
 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

  

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla  (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

E-mail: ctmm099008@istruzione.it – PEC: ctmm099008@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_ctmm099008 - codice univoco per la fatturazione: UF2HOB 

www.sturzobiancavilla.edu.it  

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 

 

 

  

 

  

All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Agli atti del fascicolo di cui al D.D.G n. 28 del 31/01/2022  

OT.10 Az.10.7.1  

  

Oggetto: Determina di affidamento diretto per Appalto di Servizi Tecnici di cui all’art.23 c.8 d.lgs.50/16 a valere sull’Avviso Pubblico 

per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi: “Realizzare 

interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, 

laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei 

giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia 

accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno.  

“Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi 

formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a 

disposizione dell'utenza scolastica - O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, di cui al D.D..G n. 28 del 31 gennaio 2022, per 

l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, CRE, per “realizzazione campo sportivo polivalente 

all’aperto e spazi accessori  del plesso di Via C. Colombo 86” .  

CIG: Z833AF68FF 

   CUP: F84C22001950002 
  

Il Dirigente Scolastico/RUP  
  

VISTO l’avviso pubblico di cui al DDG n. 28 del 31/01/2022 e successiva proroga disposta giusta DDG. n. 130 del 08/03/2022;  

  

VISTI tutti gli atti prodromici all’istanza di partecipazione all’avviso di cui al di cui al DDG n. 28 del 31/01/2022 che fanno parte 

integrante alla presente anche se non materialmente allegati, con i quali sono stati approvati e deliberati gli interventi di che trattasi;  

  

CONSIDERATO che, come da paragrafo 3.2 dell’avviso az.10.7 di cui al DDG 28 erano previsti ammissibili interventi di realizzazione, 

adattamento e adeguamento funzionale di spazi e aree adibite ad uso collettivo quali auditorium, biblioteche, sale per attività 

comuni, laboratori e affini, spazi esterni anche sportivi localizzati presso gli istituti scolastici statali di ogni ordine e grado;  

  

PRESO ATTO della documentazione tecnica idonea a giustificare le scelte della progettualità, come indicato al punto 4.3 dell’avviso 
di cui al DDG n. 28 del 31/01/2022, della determinazione delle risorse economiche utili alla realizzazione degli ambienti e agli obiettivi 
di progetto (relazioni, studi di fattibilità, capitolato, ecc.);  

  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Concettina Rita Drago, nelle qualità di RUP giusto atto di nomina prot. 1909 del 07/04/2022 nello 

svolgimento dei relativi compiti di cui all’art.31 del d.lgs.50/16 relativamente alle fasi della programmazione e della progettazione 

ha ritenuto, coerentemente allo stato di fatto dei luoghi e strategicamente per innalzare i livelli di qualità degli standard qualitativi 

dei locali ad uso scolastico, indispensabile procedere alla promozione dell’intervento riqualificativo  e di messa in sicurezza del 

campetto sportivo polivalente esterno e delle  aree adiacenti del plesso di C. Colombo n. 86 ;  

mailto:ctmm099008@pec.istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/




 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

  

  

CONSIDERATO che il livello di progettazione richiesta in fase di candidatura era di livello “studio di fattibilità” e l’intervento proposto 

non compromette né modifica la destinazione d’uso dei locali o la staticità degli stessi;  

  

AVENDO acquisito l’approvazione e la piena liberatoria dell’ente locale proprietario dell’immobile della proposta progettuale di 

fattibilità redatta dall’Ufficio Tecnico della P.O 7^ “Gestione Territorio” con Determina del F.R. della P.O. 7^ “Gestione Territorio” n. 

388 del 12/04/2022 ai sensi dell’avviso in epigrafe, giusta nota del 12/04/2022 assunta al protocollo scolastico al n. 2700 del 

12/04/2022, con la quale l’ente locale ha anche delegato all’Istituzione scolastica la gestione e la responsabilità dell’intervento  

 

PRESO ATTO dell’impossibilità a collaborare, ex art.24 del codice, per la prestazione dei servizi tecnici inerenti la progettazione nei 

sui livelli di cui all’art.23, da parte dell’Ente locale, giusta nota del 25/11/2022, assunta al protocollo scolastico al n. 5249 del 

25/11/2022 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.24 del d.lgs.50/16, all'interno dell'Istituzione scolastica beneficiaria dell'intervento nonché 

stazione appaltante non sono presenti Uffici Tecnici, sennonché istituiti ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento relativo 

all'istruzione tecnica (D.P.R. 15 marzo 2010, n. 88) e dell'art. 8, comma 7, del Regolamento relativo all'istruzione professionale, 

(D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87); senza quella competenza inerente alla progettazione tipicizzata nell'avviso di cui all'azione 10.7 e 

considerato dunque che il personale scolastico (Docente, ATA, ITP), ai sensi ai sensi del CCNL Comparto Scuola per il Profilo 

Professionale e per le Funzioni non si prevede in capo ai soggetti in organico attività affini alla progettazione di “opere edili” in quanto 

non rientranti nelle attività di docenza né per esse funzionali;  

  

VISTO l'art. 157 c.3 del d.lgs.50/16 che "vieta l'affidamento di attività di progettazione, direzione lavori, di direzione dell’esecuzione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, indagine e 

attività di supporto per mezzo di contratti a tempo determinato o altre procedure diverse da quelle previste dal presente codice";  

  

VISTA la delibera 114/2019 REG della Corte dei Conti Regione Veneto, che ha espressamente argomentato sul fatto che la disciplina 

degli incarichi di cui all’art.7 del d.lgs.165/01 non è assimilabile alle procedure previste dal codice degli appalti;  

  

RICONOSCIUTO in capo al Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art.25 co.4 del d.lgs.165/01, l’adozione dei provvedimenti di gestione 

delle risorse e del personale, e dunque l’utilizzazione delle risorse umane interne in un'ottica di efficacia e di efficienza, ma ancor 

prima di competenza formale e funzionale legittimate dallo status giuridico proprio delle risorse in organico all'interno l'istituzione 

scolastica;  

  

CONSIDERATO che non si è reso possibile procedere ad incarichi interni per la progettazione ai sensi del d.lgs.165/01 in quanto 

questa Istituzione Scolastica non ha un ufficio tecnico preposto per tali tipologie di progettualità e che dunque il personale docente 

è estraneo, per CCNL comparto scuola, agli incentivi per la progettazione ma potrebbe attingere agli incentivi stanziati dal Piano di 

intervento ammesso a finanziamento solo per eventuali attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP;  

  

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. 1912 del 3/05/2023 pubblicata su Amministrazione trasparente in data 3/05/2023  

questa amministrazione ha manifestato volontà di approvvigionarsi di un servizio tecnico di Progettazione esecutiva, Direzione 

Lavori ai sensi del D.M. 49/2018, Contabilità, liquidazione e redazione del Certificato di Regolare esecuzione  

  

CONSIDERATO che con lettera di invito - inoltrata tramite MePA – prot. 1913 del 03/05/2023 sono stati invitati 3 professionisti di 

chiara competenza ed affidabilità per adempiere all’indagine di mercato utile per acquisire una migliore offerta per l’affidamento 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, Contabilità, liquidazione e redazione del Certificato di Regolare esecuzione  

  

DATO atto che nella lettera di invito veniva posto a carico del bilancio E. F. 2023 dell’istituzione scolastica la base d’asta di € 13.000,00 

per la redazione della progettazione esecutiva, direzione dei lavori, Contabilità, liquidazione e redazione del Certificato di Regolare 

esecuzione, oltre €. 520,00 per cassa di Previdenza al 4% ed €. 2974,4 per I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di €. 16.494,40;  

  

PRESO ATTO dell’unica offerta ricevuta tramita piattaforma MePA, da parte del professionista:  



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

  

 1. Arch. Grasso Salvatore con sede a Paternò (CT), P.zza dei Vespri Siciliani n. 2, codice fiscale/P.IVA GRSSVT90R08G371D/ 

05612550870 inviata il giorno 8 Maggio 2023 ore 15:57 su piattaforma MePA.e acquisita al protocollo in data 13 Maggio 2023, 

prot. n. 2070  

  

VISTO il verbale redatto dal Dirigente scolastico in qualità di RUP e dal DSGA dott.ssa Galvagno Rosaria, in qualità di testimone; 

  

CONSIDERATO che l’ Arch. Grasso Salvatore,  ha presentato  un ribasso unico percentualistico sull'importo a base d'asta pari al 3% 

(tre percento) e che determina un affidamento di € 12.610 oltre Cassa 4% € 504,4 ed IVA al 22%  € 2.885,17 per un totale lordo 

omnicomprensivo di € 15.999,57.  

  

CONSIDERATO che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’azione 10.7, come da nota inoltrata dal 

Dipartimento Istruzione, è pari a €  207.264,72 al lordo dell’aliquota IVA stabilita per legge e comprensiva anche di oneri, spese 

generali e somme a disposizione, e che dunque l’esposizione del Q.E. determina le seguenti voci di spesa, ai sensi del decreto del 

Ministero della giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016):  

  

 Lordo     

Tot.Ammesso  207.264,72 €  Imponibile IVA al 22% 

di cui per a1)  Lavori  172.705,48 € 141.561,87 € 31.143,61 € 

                 a2)  Forniture - - - 

                 b)   Spese tecniche e incentivi  18.403,04 €    

IVA se dovuta e 

cassa  

                 c) collaudo   1.000,00 €              -   

                 d) pubblicità   1.000,00 €              -   

                 e) spese generali 14.156,20 €              -     

 

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;  

VISTO il D.lgs 50/16  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha coordinato il D.lgs.50/16 per gli affidamenti fino al mese di dicembre 2021;  

LETTE le linee Guida ANAC n.1 Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;  

PRESO ATTO dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, che ha 

mosso il Consiglio dei Ministri, venerdì 16 dicembre 2022, all’approvazione, in esame preliminare, del nuovo decreto legislativo di 

riforma del Codice dei contratti pubblici;  

  

CONSIDERATO che le disposizioni indicate in atto nelle premesse, nelle argomentazioni e nel successivo articolato non 

contraddicono i principi disposti e le previsioni normative presenti nel prossimo codice, così come nel Regolamento Europeo 24/2014 

e che il nuovo Codice troverà operatività per tutti i nuovi procedimenti a decorrere dal 1° aprile 2023, mentre dal 1° luglio 2023 è 

prevista l’abrogazione del Codice precedente (d.lgs. n. 50/2016) come anche l’applicazione delle nuove norme anche a tutti i 

procedimenti già in corso.  

  
DECRETA  

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si intendono trascritte;  

  



 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

  

2. di affidare il contratto di Appalto di servizi professionali di progettazione esecutiva, direzione dei lavori, Contabilità, 

liquidazione e redazione del Certificato di Regolare esecuzione , per i lavori di “realizzazione campo sportivo polivalente 

all’aperto e spazi accessori  del plesso di Via C. Colombo” all’Arch. Grasso Salvatore con sede a Paternò (CT), P.zza dei 

Vespri Siciliani n. 2, codice fiscale/P.IVA GRSSVT90R08G371D/ 05612550870 ;  

  

3. di quantificare nell'ambito del quadro economico sopra riportato, che prevede le spese tecniche di progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, liquidazione e redazione del Certificato di Regolare esecuzione per i lavori di 

“realizzazione campo sportivo polivalente all’aperto e spazi accessori  del plesso di Via C. Colombo ”  l’importo complessivo 

di euro 15.999,57 (quindicimilanovecentonovantanove/57), al netto del ribasso,  omnicomprensivo di Cassa ed IVA.  

  

4. Di procedere alla stipula di un contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 14 del Codice dei 

contratti pubblici con la prescrizione della consegna, pena rescissione contrattuale, della documentazione di cui agli artt.23 

co.8 del d.lgs 50/16 e 32 e ss. del DPR 207/2010 entro e non oltre giorni 15 gg. dalla sottoscrizione del contratto;  

  

5. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione Scolastica  

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on line;  

  

6. Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II  

  
  

                      Il RUP  

      Dott.ssa Concettina Rita Drago  

(firma in digitale)  

  
  

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutiva per univoca competenza dirigenziale 

considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del programma 

annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45.  

  

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  

                         Dott.ssa Concettina Rita Drago  

                               (firma in digitale)  

  


		2023-05-15T17:07:32+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




